CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA
Palácio Vereador Euclides Modenezi

Avenida Vaticano, 1135 – Jardim Pilar – Itapeva – São Paulo – 18406-380
Secretaria Administrativa

Indicação 224/2025 - Página 1

INDICAÇÃO 0224/2025

Indico à  Senhora Prefeita  Municipal,  nos termos regimentais,  para que,  junto ao setor
competente, realize um estudo técnico viabilizando a manutenção das estradas
rurais  no  Bairro  Taquari  e  providenciar  na  rua  José  de  Oliveira  Martins  a
identificação da placa de localização.

JUSTIFICATIVA

Indico, por meio deste, atendendo a solicitação do munícipe Joabe Filipini representande do
Bairro a necessidade de manutenção urgente em dois trechos de estradas rurais que se
encontram em condições  precárias,  dificultando  o  escoamento  de  alimentos,  o  transporte
escolar e o deslocamento de moradores da região.

Os locais indicados são:
- Estrada Rural no Bairro Taquari – Trecho localizado às margens da Rodovia Eduardo Saigh
(sentido Itaberá), utilizado frequentemente por moradores, produtores rurais e transporte
escolar.
- Rua José de Oliveira Martins – Primeira entrada à direita logo após o Rio Taquari (também
sentido Itaberá), via de acesso essencial, recentemente nomeada, localizada próxima ao
Bairro Taquari  e com início ao lado da Congregação Cristã no Brasil  (CCB).  A estrada
encontra-se em más condições, especialmente no seu trecho inicial.
A realização dessa manutenção é essencial para garantir segurança, mobilidade e o pleno
funcionamento das atividades econômicas e sociais da região.
Contando com a atenção de Vossas Senhorias, renovo votos de estima e consideração.
Aguardo  um  retorno  dentro  do  prazo  legal  e  me  coloco  à  disposição  para  maiores
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Palácio Vereador Euclides Modenezi, 9 de abril de 2025.

DR. MARCELO POLI
VEREADOR - PL